
Istituto Comprensivo “U. Foscolo” di Vescovato 
 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
 

Verbale Collegio Docenti Unificato  
 

Anno scolastico 2022/2023                                                                                                        Verbale n. 11 
             
Il giorno VENERDI’ 30 GIUGNO 2023 alle ore 14.30, in piattaforma Microsoft applicazione Teams, si 
è riunito il collegio dei docenti unificato per trattare il seguente ordine del giorno: 
 
1. Lettura e approvazione dei verbali delle sedute precedenti  

2. Presentazione e approvazione del PAI (Piano annuale inclusione) 

3. Relazione/verifica funzioni strumentali 

4. Approvazione modulo di progettazione del Percorso di alfabetizzazione per alunni stranieri 

5. Approvazione criteri per l’accoglimento di alunni in lista d’attesa – Scuola dell’Infanzia 

6. Progetti a costo 

7. Calendario scolastico e piano attività a.s. 2023/24 

8. Approvazione proposta visita di istruzione a Strasburgo a.s. 2023/24 

9. Varie ed eventuali. 

Presiede la seduta il Dirigente Scolastico, la dott.ssa Paola Bellini. Svolge funzione di segretario il 
primo Collaboratore del DS, m/a Serena Mortari. 
 
Hanno diritto di voto 162 persone, compreso il Dirigente Scolastico. 
Riconosciuta legale la seduta, il Dirigente Scolastico affronta il primo punto all’ordine del giorno. 
 

1. APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI 

I verbali relativi alle sedute dei Collegi Docenti di settore Scuola Secondaria e unificato, tenutesi in 
data 10 maggio 2023, sono stati inviati ai plessi affinché tutti i docenti ne potessero prendere visione. 
Il D.S. ne chiede l’approvazione. 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

• visti i verbali delle sedute precedenti; 

• chiamato ad esprimersi per alzata di mano; 

• considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 162; 

DELIBERA 
 di approvare all’unanimità i verbali delle sedute precedenti, tenutesi in data 10/05/2023 (DELIBERA 
n. 1). 
 
 
 
 

CRIC809005 - AOOA812836 - VERBALI COLLEGIO DOCENTI - 0000011 - 23/08/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini

CRIC809005 - AOOA812836 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000079 - 09/01/2024 - II.3 - I
CRIC809005 - AOOA812836 - VERBALI COLLEGIO DOCENTI - 0000011 - 23/08/2023 - UNICO - I



2. PRESENTAZIONE E APPROVAZIONE DEL PAI (PIANO ANNUALE INCLUSIONE) 

La docente Benedetta Beltrami, Funzione Strumentale “Coordinamento alunni con disabilità BES – 
DSA”, premessa la condivisione del PAI nello Staff di direzione riunitosi in data 23 giugno 2023, 
procede all’esposizione di un quadro di sintesi dello stesso. Il D.S. ne chiede l’approvazione. 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

• visto il PAI d’Istituto; 

• chiamato ad esprimersi per alzata di mano; 

• considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 162; 

DELIBERA 
 di approvare all’unanimità il PAI d’Istituto per l’a.s. 2023/2024 (DELIBERA n. 2). 
 

3. RELAZIONE/VERIFICA FUNZIONI STRUMENTALI 

Il Dirigente Scolastico, acquisite le relazioni finali dei docenti Funzioni Strumentali d’Istituto, 
premessa la messa a disposizione di tutti i docenti delle sopracitate rendicontazioni, invita il collegio 
ad approvare i documenti elaborati dagli insegnanti FS. 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

• Sentita la proposta del Dirigente Scolastico; 

• chiamato ad esprimersi per alzata di mano; 

• considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 162; 

DELIBERA 
 di approvare all’unanimità le relazioni di verifica finale dei docenti con incarico di Funzione 
Strumentale (DELIBERA n.3). 
 

4. APPROVAZIONE MODULO DI PROGETTAZIONE DEL PERCORSO DI ALFABETIZZAZIONE PER 

ALUNNI STRANIERI 

Il modulo di cui all’oggetto è stato inviato ai plessi affinché tutti i docenti ne potessero prendere 
visione. Il Dirigente scolastico ne chiede l’approvazione. 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

• visto il modulo di progettazione del Percorso di alfabetizzazione per alunni stranieri; 

• chiamato ad esprimersi per alzata di mano; 

• considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 162; 

DELIBERA 
 di approvare all’unanimità il modulo di progettazione del Percorso di alfabetizzazione per alunni 
stranieri (DELIBERA n. 4). 
 

5. APPROVAZIONE CRITERI PER L’ACCOGLIMENTO DI ALUNNI IN LISTA D’ATTESA – SCUOLA 

DELL’INFANZIA  

Il primo collaboratore del Dirigente Scolastico m.a Serena Mortari procede a illustrare i criteri per 
l’accoglimento di alunni in lista d’attesa per l’assenza temporanea di posti presso le scuole 
dell’Infanzia dell’Istituto (ALLEGATO n.1) 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini

CRIC809005 - AOOA812836 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000079 - 09/01/2024 - II.3 - I
CRIC809005 - AOOA812836 - VERBALI COLLEGIO DOCENTI - 0000011 - 23/08/2023 - UNICO - I



 
IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

• Sentita la proposta del primo collaboratore del Dirigente Scolastico; 

• chiamato ad esprimersi per alzata di mano; 

• considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 162; 

DELIBERA 
 di approvare all’unanimità i criteri per l’accoglimento di alunni in lista d’attesa per l’assenza 
temporanea di posti presso le scuole dell’Infanzia dell’Istituto (DELIBERA n.4). 
 

6. PROGETTI A COSTO 

Il primo collaboratore del Dirigente Scolastico procede alla presentazione dei Progetti a costo 
elaborati dai docenti delle scuole di ogni ordine e grado per l’a.s. 2023/2024 (ALLEGATO N.2). 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

• Sentita la proposta del primo collaboratore del Dirigente Scolastico; 

• chiamato ad esprimersi per alzata di mano; 

• considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 162; 

DELIBERA 
 di approvare all’unanimità la proposta dei Progetti a costo elaborati dai docenti delle scuole di ogni 
ordine e grado per l’a.s. 2023/2024. (DELIBERA n. 5). 
 

7. CALENDARIO SCOLASTICO E PIANO ATTIVITÀ A.S. 2023/24 

Stante il calendario scolastico pubblicato da Regione Lombardia in riferimento all’a.s. 2023/2024, il 
Dirigente Scolastico presenta al collegio la seguente proposta: 
 

- Avvio anno scolastico 2022/2023 

Il Dirigente rammenta al collegio che tutti i docenti saranno in servizio dal 1 settembre 2023: come 
di consueto, verrà pubblicata per tempo la circolare relativa agli impegni di inizio anno scolastico.  
 
Successivamente specifica quanto segue: 

- Scuole dell’Infanzia: inizio delle lezioni il 5 settembre 2023 con funzionamento ad orario 

antimeridiano fino a venerdì 15 settembre; attività a tempo pieno dal 18 settembre 2023. 

- Scuole Primarie: inizio delle lezioni il 12 settembre 2023 con funzionamento ad orario 

antimeridiano fino a sabato 23 settembre; attività a tempo pieno dal 25 settembre 2023. 

- Scuole Secondarie di I°: inizio delle lezioni il 12 settembre 2023 con funzionamento dalle 8 

alle 10,55 fino al 13 settembre compreso, dal 14 al 23 settembre compreso funzionamento 

dalle 8 alle 12,55; attività a tempo pieno dal 25 settembre 2023. 

 
- Sospensione delle attività didattiche in tutto l’Istituto nelle giornate di: 

- Giovedì 2 novembre 2023; 

- Mercoledì 27 marzo 2024; 

- Venerdì 26 aprile 2024. 

 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini

CRIC809005 - AOOA812836 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000079 - 09/01/2024 - II.3 - I
CRIC809005 - AOOA812836 - VERBALI COLLEGIO DOCENTI - 0000011 - 23/08/2023 - UNICO - I



 
IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

• Sentita la proposta del Dirigente Scolastico; 

• chiamato ad esprimersi per alzata di mano; 

• considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 156, contrari 6, astenuti 

0; 

DELIBERA 
 di approvare a maggioranza la proposta di calendario scolastico e piano attività a.s. 2023/24. 
(DELIBERA n. 6). 

 

 
8. APPROVAZIONE PROPOSTA VISITA DI ISTRUZIONE A STRASBURGO A.S. 2023/24 

Il Dirigente Scolastico illustra al collegio la proposta dei docenti della Scuola Secondaria di I° di 
Ostiano, intenzionati ad accompagnare le future classi Terze in viaggio d’istruzione a Strasburgo dal 
24 al 27 ottobre 2023, previa acquisizione di parere favorevole anche da parte delle famiglie.  
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

• Sentita la proposta del Dirigente Scolastico; 

• chiamato ad esprimersi per alzata di mano; 

• considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 162; 

DELIBERA 
 di approvare all’unanimità la proposta di visita di istruzione a Strasburgo. (DELIBERA n. 7). 
 
 

9. VARIE ED EVENTUALI 

Il Dirigente Scolastico rende partecipe il collegio di un’iniziativa rivolta alle scuole e organizzata in 
memoria dello sportivo Gianluca Vialli: le future classi terze delle Scuole Secondarie di I° avranno 
l’occasione di partecipare a un concorso e di confrontarsi con gli studenti di altre scuole cremonesi 
per il conseguimento di borse di studio istituite, appunto, in onore del noto personaggio del 
territorio recentemente scomparso. 
Il Dirigente Scolastico, prima di sciogliere la seduta, rivolge particolari e sentiti ringraziamenti agli 
insegnanti prossimi al congedo per pensionamento: prof. Giuseppe Riccucci e prof.ssa Laura 
Manfredini, m.e Vittoria Scrivanti, Luciana Feroldi e Gabriela Spitti. 
 
Esauriti i punti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 16,30. 
 
      Il Segretario                                                     Il Dirigente Scolastico 
 M/a Serena Mortari                                                                          Dott.ssa Paola Bellini 
 
 
 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini

CRIC809005 - AOOA812836 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000079 - 09/01/2024 - II.3 - I
CRIC809005 - AOOA812836 - VERBALI COLLEGIO DOCENTI - 0000011 - 23/08/2023 - UNICO - I


		2024-01-09T11:14:51+0100
	paola bellini




